
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

                        
H O T Ă R Â R E A nr. 288 

din 8 decembrie 2005 
cu privire la modificarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 7 Arad 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr.46.503 din 2.12.2005 ; 
-raportul comun al Compartimentului Resurse Umane şi al Serviciului Buget-
Direcţia Economică, înregistrat cu nr.46.504 din 2.12.2005; 
-Hotărârea nr.174/13.02.2003 pentru modificarea art. 25 din anexa la Hotărârea 
Guvernului nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor Metodologoce pentru 
finanţarea învăţământului preuniversitar de stat. 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 38, alin. (1), lit. „e” şi ale art. 46 din Legea nr. 
215/2001, a administraţiei publice locale, adoptă prezenta 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Articol unic.- Se aprobă modificarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 

7, Arad, ca urmare a transformării postului vacant de îngrijitor II în post unic de 
muncitor necalificat II, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Ovidiu Moşneag Doina Paul  

 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. __________/___________  

 
 

 
 
 

Primarul Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), lit. e, art. 46 din Legea 

nr. 215/2001 a administraţiei publice locale,  îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
„Modificarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 7, Arad”, 
în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 
 
 

 
 

Ţinând cont de solicitarea Grădiniţei P.P. nr. 14, Arad, privind 
aprobarea transformării unui post vacant de îngrijitor II în post 
unic de muncitor necalificat II la Grădiniţa P.P. nr. 7, Arad, precum 
şi de acordul Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad pentru 
transformarea postului vacant menţionat mai sus, 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind 
aprobarea modificării statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 7, 
Arad, în forma prezentată în anexa la proiectul de hotărâre. 
 
 

 
 
 
 
 
 

PRIMAR 
 

ING. FALCĂ GHEORGHE 



 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR                                                                    DIRECŢIA ECONOMICĂ 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE                              SERVICIUL BUGET 
NR. __________ / ___________  
 
 
 

RAPORT 
comun al Compartimentului Resurse Umane şi al Serviciului 

Buget 
 
  

 Referitor la : 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. _________/___________,       a domnului 

Falcă Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P.nr. 7 Arad, 

Având în vedere : 
- Adresa nr. 474/09.11.2005, a Grădiniţei P.P.nr. 14 Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 43.255/09.11.2005, prin care se solicită transformarea 
postului vacant de îngrijitor II în post unic de muncitor necalificat II la Grădiniţa P.P. nr. 7, 
Arad; 

- Adresa nr. 3123/16.09.2005, a Inspectoratului Şcolar al Judeţului Arad, 
privind acordul pentru transformarea postului vacant de îngrijitor II în post unic de muncitor 
necalificat II la Grădiniţa P.P. nr. 7, Arad; 

- Hotărârea nr. 174/13.02.2003 pentru modificarea art. 25 din anexa la 
Hotărârea Guvernului nr. 538/2001 privind aprobarea Normelor metodologoce pentru 
finanţarea învăţământului preuniversitar de stat. 

 
 
 

PROPUNEM : 
 
 

 
Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării  

statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 7, Arad prin transformarea postului vacant de 
îngrijitor II în post unic de muncitor necalificat II. 

Menţionăm că suplimentarea statului de funcţii al Grădiniţei P.P. nr. 7, Arad se 
face fără finanţarea suplimentară a bugetului grădiniţei. 

 
 
 
 
 
 

Secretar Director executiv 
Doina Paul Petru Tamaş 

 
 
 

Şef serviciu Consilier 
Grozavu Claudia Adriana Sobaru 

 


